
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 390,438 356,787 33,651

1.기타 교직원보수 379,974 347,816 32,158

1.교직원대체인건비 379,974 347,816 32,158

1.교원대체인건비 576 576 0

1.기간제교원인건비 576 576 0

2.교원성과상여금 17,065 17,065 0

1.기간제교원인건비 17,065 17,065 0

3.대체인력인건비 1,457 923 534

1.기간제직원인건비 1,457 923 534
(성립전_3추)특수교육지도사 대체인력 인

건비 : 153,000원*1명=
153,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인력 인

건비 : 381,000원*1회=
381,000

4.방과후과정시간제기간제교사인건비151,189 146,779 4,410

1.기간제교원법정부담금 14,862 14,862 0

2.기간제교원인건비 131,917 131,917 0

3.맞춤형복지비 4,410 0 4,410
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 4,410,000원

*1교=
4,410,000

5.방과후과정정규교사인건비 20,352 19,968 384

1.기간제교원인건비 20,352 19,968 384
(성립전_3추)방과후과정 정규교사인건비 :

 96,000원*4일=
384,000

6.방역활동도우미인건비 22,622 22,622 0

1.기간제직원법정부담금 1,098 1,098 0

2.기간제직원인건비 21,524 21,524 0

7.방역활동자원봉사자 운영비 4,794 4,794 0

1.운영수당 4,794 4,794 0

8.정원외(보건)기간제교원인건비 52,522 25,692 26,830

1.기간제교원법정부담금 4,631 2,201 2,430(성립전_3추)기관부담금 : 405,000원*6월= 2,430,000

2.기간제교원인건비 47,891 23,491 24,400
(성립전_3추)인건비 : 4,066,600원*1명*6

월=
24,400,000

9.직원대체인건비 11,110 11,110 0

1.기간제직원인건비 450 450 0

2.무기계약직원인건비 10,660 10,660 0

10.청소원인건비 21,514 21,514 0

장미원 2022년 12월 12일 11시 35분 10초 1 전라북도교육청 이리유치원
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원법정부담금 1,154 1,154 0

2.무기계약직원인건비 20,360 20,360 0

11.통학버스안전지도사인건비 24,563 24,563 0

1.무기계약직원법정부담금 1,882 1,882 0

2.무기계약직원인건비 22,681 22,681 0

12.특수시간제기간제교사인건비 52,210 52,210 0

1.기간제교원법정부담금 5,056 5,056 0

2.기간제교원인건비 45,164 45,164 0

3.맞춤형복지비 1,990 1,990 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,464 8,971 1,493

1.교직원역량강화 3,364 3,471 -107

1.자율연수 571 571 0

1.일반수용비 571 571 0

2.직무연수 2,793 2,900 -107

1.일반수용비 2,793 2,900 -107일반직직무연수경비 : -107,000원*1회= -107,000

2.교직원복지 7,100 5,500 1,600

1.교직원문화행사 5,075 3,450 1,625

1.교직원복지비 3,405 1,780 1,625문화행사관람료 : 1,625,000원*1회= 1,625,000

2.여비 0 0 0

3.일반수용비 770 770 0

4.일반업무추진비 900 900 0

2.기간제교원 맞춤형복지비(목) 1,600 0 1,600

1.맞춤형복지비 1,600 0 1,600
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,600,000원*1회=
1,600,000

3.동호회지원 135 1,760 -1,625

1.교직원복지비 135 1,760 -1,625동호회운영 : -1,625,000원*1회= -1,625,000

4.퇴임식행사 290 290 0

1.일반수용비 290 290 0

2.학생복지/교육격차 해소 181,005 174,049 6,956
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1.급식 관리 147,361 140,635 6,726

1.학교급식운영 147,361 140,635 6,726

1.급식운영비 14,637 14,637 0

1.연료비 5,308 5,308 0

2.일반수용비 9,329 9,329 0위생복 구입비 : -275,500원*1회= -275,000

급식용기구수선비 : 73,000원*1회= 73,000

외주청소용역비 : 275,000원*1회= 275,000

방학중 급식운영비(교직원) : -243,000원

*1회=
-243,000

전자조달및 각종검사수수료(교직원) : 

150,000원*1회=
150,000

위생교육비(교직원) : 20,000원*1회= 20,000

2.급식재료구입비 117,708 110,982 6,726

1.급식용식재료비 117,708 110,982 6,726급식식품비(무상급식) : 1,726,000원*1회= 1,726,000

(성립전_3추)방학중방과후과정혼합급식비

(경상+목적) : 5,000,000원*1회=
5,000,000

3.학교급식 기구구입비(목적) 15,016 15,016 0

1.비품구입비 15,016 15,016 0

2.보건관리 20,446 20,216 230

1.학생및교직원보건안전관리 8,830 8,300 530

1.감염병예방관리(경상) 4,300 4,300 0

1.비품구입비 315 0 315플루건 구입 : 315,000원*1개= 315,000

2.일반수용비 3,985 4,300 -315방역소독비 : -350,000원*1회= -350,000

방역용품비 : 35,000원*1회= 35,000

2.교직원건강검사비(목적) 365 0 365

1.일반수용비 365 0 365
(성립전_3추)급식종사자 폐암건강검진비 :

 365,000원*1회=
365,000

3.보건실운영 3,015 3,700 -685

1.교육운영비 280 280 0

2.운영수당 515 1,200 -685심폐소생술 교직원연수 : -685,000원*1회= -685,000

3.일반수용비 600 600 0

4.학생복지비 1,620 1,620 0

장미원 2022년 12월 12일 11시 35분 10초 3 전라북도교육청 이리유치원
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예산액
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4.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

5.일상회복 방역지원(목적) 850 0 850

1.비품구입비 455 0 455(성립전_3추)손소독기 : 455,000원*1종= 455,000

2.일반수용비 395 0 395
(성립전_3추)방역물품 구입 : 145,000원*1

회=
145,000

(성립전_3추)방역소독비 : 250,000원*1회= 250,000

2.학교환경위생관리 11,616 11,916 -300

1.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.공기청정기운영(경상) 6,028 6,028 0

1.일반수용비 6,028 6,028 0

3.먹는물관리 4,168 4,168 0

1.일반수용비 4,168 4,168 0

4.방역관리 420 720 -300

1.일반수용비 420 720 -300정기 방역소독비 : -300,000원*1회= -300,000

3.학생복지 13,198 13,198 0

1.학생복지운영 13,198 13,198 0

1.통학차량(임차)운영 13,198 13,198 0

1.연료비 10,248 10,248 0

2.일반수용비 2,950 2,950 0

3.기본적 교육활동 196,132 196,727 -595

1.교과 활동 167,727 167,727 0

1.교과활동지원 153,800 153,800 0

1.누리과정지원(3세) 48,556 48,556 0

1.교육운영비 48,556 48,556 0활동재료비 : -30,000원*1회= -30,000

현장체험학습 차량비 : 30,000원*1회= 30,000

2.누리과정지원(4세) 53,394 53,394 0

1.교육운영비 53,394 53,394 0가방 및 체육복 구입 : 91,000원*1회= 91,000

장미원 2022년 12월 12일 11시 35분 10초 4 전라북도교육청 이리유치원
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활동재료비 : -91,000원*1회= -91,000

3.누리과정지원(5세) 49,050 49,050 0

1.교육운영비 49,050 49,050 0

4.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

5.학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.특수교육교과활동 13,927 13,927 0

1.교과운영 13,927 13,927 0

1.교육운영비 11,522 13,027 -1,505교재교구비 : -200,000원*4종= -800,000

진단검사도구 : -35,000원*1회= -35,000

장애인식개선교육 : -170,700원*1회= -170,000

소모품 구입비 : -100,000원*5회= -500,000

2.비품구입비 2,405 900 1,505자료장 구입 : 752,500원*2종= 1,505,000

2.창의적 체험활동 28,405 29,000 -595

1.자율활동 28,312 28,700 -388

1.가치만드는우리학교지원사업(목적)10,003 10,000 3

1.교육운영비 5,011 5,245 -234
놀이중심체험 및 활동재료비 : -234,100원

*1회=
-234,000

2.목적사업업무추진비 900 900 0

3.운영수당 1,305 1,068 237교원연수 강사비 : 237,000원*1회= 237,000

4.일반수용비 2,787 2,787 0

2.다꿈사랑방유치원(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.운영수당 900 900 0

4.일반수용비 1,000 1,000 0

3.다문화체험 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

장미원 2022년 12월 12일 11시 35분 10초 5 전라북도교육청 이리유치원
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.자율선택과제(경상) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,530 2,530 0

2.목적사업업무추진비 340 340 0

3.운영수당 630 630 0

5.학교특색사업 609 1,000 -391

1.교육운영비 609 1,000 -391
학부모참여수업(체육행사) : -391,500원*1

회=
-391,000

6.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

7.행복안전유치원운영비(목적) 7,500 7,500 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.일반수용비 7,400 7,400 0

2.현장체험학습활동 93 300 -207

1.현장학습 93 300 -207

1.교육운영비 93 300 -207인솔교사 입장료 : -207,000원*1회= -207,000

4.선택적 교육활동 174,960 149,040 25,920

1.독서활동 3,260 3,260 0

1.독서활동운영 3,260 3,260 0

1.교원 독서교육 역량강화 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서관운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.방과후학교 운영 171,700 145,780 25,920

1.방과후학교운영 85,400 85,400 0

1.방과후 학교보조인력운영 9,900 9,900 0

1.운영수당 9,900 9,900 0

2.방과후특성화과정운영(목적) 75,500 75,500 0

장미원 2022년 12월 12일 11시 35분 10초 6 전라북도교육청 이리유치원
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1.교육운영비 38,150 43,100 -4,950
방과후활동 운영비 및 재료비 : -990,000

원*5회=
-4,950,000

2.운영수당 32,400 32,400 0

3.일반수용비 4,950 0 4,950차량운영비 : 247,500원*2대*10회= 4,950,000

2.돌봄교실운영 86,300 60,380 25,920

1.돌봄교실운영(지자체) 24,000 24,000 0

1.교육운영비 24,000 24,000 0급,간식비 : -6,000원*20명*40회= -4,800,000

교재,교구비 : 48,000원*10개*10회= 4,800,000

2.방과후과정연장돌봄교실운영(목적)6,800 6,800 0

1.교육운영비 3,930 4,360 -430운영물품 구입 : -730,000원*1회= -730,000

급,간식비 : 10,000원*15명*2회= 300,000

2.기간제교원인건비 2,870 2,440 430
방과후과정연장반 인건비 : 10,000원*43회

=
430,000

3.방과후학교운영지원비(목적) 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.온종일돌봄교실운영(목적) 49,120 23,200 25,920

1.교육운영비 3,671 151 3,520운영물품 구입 : -440,000원*4개*2회= -3,520,000

(성립전_3추)운영물품 구입 : 352,000원

*10회=
3,520,000

급,간식비 : 10,000원*22개*16회= 3,520,000

2.무기계약직원인건비 45,449 23,049 22,400
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

11,200,000원*2명=
22,400,000

5.재량휴업일동봄수당지원비(목적) 80 80 0

1.무기계약직원인건비 80 80 0

5.교육활동 지원 49,682 43,692 5,990

1.교무업무 운영 4,520 4,230 290

1.교무학사운영 4,520 4,230 290

1.교무학사운영 1,520 1,720 -200

1.교육운영비 240 240 0

2.교직원복지비 480 480 0

3.무기계약직원인건비 0 0 0

4.일반수용비 800 1,000 -200교육실습 운영물품 : -200,000원*1회= -200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.입학식 및 졸업식 860 400 460

1.교육운영비 860 400 460예비소집일 행사용품 : 460,000원*1회= 460,000

3.학교자치활성화 310 310 0

1.일반수용비 160 160 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.환경정리 1,830 1,800 30

1.일반수용비 1,830 1,800 30환경정리용품구입 : 30,000원*1회= 30,000

2.학습지원실 운영 22,862 17,162 5,700

1.정보화실운영 22,862 17,162 5,700

1.학교정보화지원 22,862 17,162 5,700

1.기타공공요금 3,880 3,880 0

2.비품구입비 9,950 2,750 7,200
(성립전_3추)교사용 태블릿PC(목적) : 

600,000원*12대=
7,200,000

3.일반수용비 9,032 10,532 -1,500토너 및 잉크 : -800,000원*1회= -800,000

전산장비 소모품 : -700,000원*1회= -700,000

3.교육여건 개선 22,300 22,300 0

1.교육환경개선 22,300 22,300 0

1.교실환경개선 890 890 0

1.비품구입비 890 890 0

2.다목적실비품구입비(목적) 10,410 10,410 0

1.비품구입비 10,410 10,410 0

3.학급증가내부비품구입비(목적) 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

6.학교 일반운영 116,407 110,237 6,170

1.학교기관 운영 28,306 28,306 0

1.부서기본운영 28,306 28,306 0

1.교무부운영 7,093 7,093 0

1.여비 5,763 5,763 0
관내출장여비(교무실) : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

관외출장여비(교무실) : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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2.일반수용비 400 400 0

3.일반업무추진비 930 930 0

2.교장실운영 9,385 9,385 0

1.여비 1,685 1,685 0

2.일반업무추진비 4,700 4,700 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.행정실운영 11,828 11,828 0

1.비품구입비 3,106 3,378 -272사무용 가구 구입 : -207,330원*1회= -207,000

돌봄교실용 냉장고 구입 : -65,000원*1회= -65,000

2.여비 3,600 3,600 0

3.일반수용비 4,702 4,430 272기본사무용품 : 600,000원*1회= 600,000

전산장비 소모품(행정용) : -328,000원*1

회=
-328,000

4.일반업무추진비 420 420 0

2.시설 장비 유지 86,201 80,031 6,170

1.학교시설장비유지 86,201 80,031 6,170

1.공공요금및제세공과금 31,400 31,400 0

1.기타공공요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.전기요금 22,400 22,400 0

2.산업안전보건법적수행업무용역비(경상)1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.시설관리용역 10,179 10,179 0

1.일반수용비 10,179 10,179 0

4.시설일반관리 29,002 22,832 6,170

1.교직원복지비 800 800 0

2.무기계약직원인건비 408 408 0

3.운영수당 80 80 0

4.일반수용비 27,714 21,544 6,170시설 소규모수선비 : 6,170,000원*1회= 6,170,000
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5.연료비 13,820 13,820 0

1.연료비 13,820 13,820 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

세출합계 1,108,624 1,030,532 78,092
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